3. Să fim credincioși milostivului monarh, care credință „de o mie de ani au păzit-o întreagă cătră stăpânitorii din toate dinastiile stăpânitoare».

Până aici, treacă-meargă, deși umilirea este chiar prostească.

Dar Românul din Sibiu (?) mai scrie ceva, cu data 10/22 April 1843 și — Gazeta (naționalistă?) publică în numărul 32 (din 22 April) următorul text «antiregătenesc», precum am zice astăzi:

„— Românul din Transilvania nu are altă patrie decât — Transilvania; el nu privește cătră Italia, de unde au venit aici; în Transilvania va trăi și muri; nici nu privește peste Carpați, după ajutoriu